



formas, Cores vivas e vibrantes que despertam o interesse das crianças no desenvolvimento de atividades criativas.								
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$	8177,97,00
LOTE 08								
1	<b>COLA COLORIDA C/ 04 CORES.</b> Especificação: Cola Colorida c/ 4 Cores, atóxica, lavável, Embalagem Plástica com 4 tubos de 23grs com cores variadas.	Estojo	8908	R\$	6,12	R\$	54.516,96	
2	<b>COLA COLORIDA C/ 06 CORES.</b> Especificação: Cola Colorida c/ 6 Cores, atóxica, lavável, Embalagem Plástica com 6 tubos de 23grs com cores variadas.	Estojo	1331	R\$	11,28	R\$	15.013,68	
3	<b>COLA DE SILICONE LÍQUIDA DE 100 ML.</b> Especificação: Cola de Silicone líquida 100ml, incolor, Composição: Acetato vinila e metanol, apropriada para artesanato, Dimensões Aproximadas do produto 5 x 5 x 13 cm; peso líquido aproximado 100 grs. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Cx	270	R\$	164,49	R\$	44.412,30	
4	<b>COLA DE SILICONE LÍQUIDA DE 60 ML.</b> Especificação: Cola de Silicone líquida 60ml, incolor, Composição: Acetato vinila e metanol, apropriada para artesanato, Peso líquido aproximado 48 grs. Embalagem em caixa com 24 unidades.	Cx	209	R\$	248,16	R\$	51.865,44	
5	<b>COLA EM BASTÃO 10G.</b> Especificação: Cola em Bastão 10g, lavável, fórmula à base de água, não tóxica, perfeita para usar em papel, cartões e fotos.	Unid	1256	R\$	1,87	R\$	2.348,72	
6	<b>COLA EM GEL PARA TÊXTIL 250GRS.</b> Especificação: Cola gel para têxtil 250grs. Multicolage para decoupage em tecido. Material não tóxico, solúvel em água, aplicado com pincel ou esponja sobre qualquer superfície para efeito decorativo.	Unid	1331	R\$	18,47	R\$	24.583,57	
7	<b>COLA GLITTER 25G.</b> Especificação: Cola Glitter 25grs, cores variadas, estojo com 06 unids.	Estojo	331	R\$	17,03	R\$	5.636,93	
8	<b>COLA INSTANTANEA 3G.</b> Especificação: Cola Instantanea 3grs, aplicável em: porcelana, metal, borracha, couro, madeira, papel e plástico, Embalagem em Pacote com 12 unidades.	Pct	233	R\$	97,38	R\$	22.689,54	
9	<b>COLA ISOPOR 900G.</b> Especificação: Cola Isopor 900grs, fórmula a base de PVA, aplicável em: Isopor, papel, madeira, tecido.	TB	584	R\$	65,50	R\$	38.252,00	
10	<b>COLA ISOPOR 90G.</b> Especificação: Cola Isopor 90grs, fórmula a base de PVA, aplicável em: Isopor, papel, madeira, tecido. Embalagem em Caixa com 12 unidades.	Cx	551	R\$	77,46	R\$	42.680,46	
11	<b>COLA LÍQUIDA BRANCA 1LT.</b> Especificação: Cola	litros	416	R\$	20,10	R\$	8.361,60	

1



	Líquida Branca 1.000ml, lavável, solúvel e atóxica. composição: plástica; plicações / superfícies; papel/ cartolina e fotos. Embalagem em caixa com 12 unidades.						
12	<b>COLA LÍQUIDA BRANCA 90G.</b> Especificação: Cola Líquida Branca 90grs.lavável, solúvel e atóxica. Composição: plástica; aplicações /superfícies; papel /cartolina e fotos; lavável, solúvel e atóxica, cx c/12 unids.	Cx	573	R\$	31,99	R\$	18.330,27
13	<b>COLA MULTIUSO TRANSPARENTE.</b> Especificação: Cola Multiuso Transparente, apropriada para couro, Madeira e Tecido. Dimensões Aproximadas do produto 9,5 x 9,5 x 21,5 cm; e Peso Líquido Aproximada 1kg.	Kg	1351	R\$	27,16	R\$	36.693,16
14	<b>COLA PARA EMBORRACHADO EVA 35grs.</b> Especificação; Cola para emborrachado EVA 35g , apropriado para colagem de materiais porosos e flexíveis em diversos substratos como EVA, tecidos, tapeçaria, plásticos, espumas, couros, entre outras aplicações - Alto rendimento e alta resistência final de colagem - Resiste a até 60°C.Embalagem em caixa com 12 unidades.	CX	218	R\$	77,79	R\$	16.958,22
15	<b>COLA PARA EMBORRACHADO EVA 90grs.</b> Especificação; Cola para Emborrachado EVA 90gs , Apropriada para colagem de materiais porosos e flexíveis em diversos substratos como EVA, tecidos, tapeçaria, plásticos, espumas, couros, entre outras aplicações - Alto rendimento e alta resistência final de colagem - Resiste a até 60°C. Embalagem em pacote com 3 unidades.	Pct	146	R\$	43,31	R\$	6.323,26
16	<b>COLA PARA LANTEJOLA 20GRS.</b> Especificação: Cola Lantejoula 20g para colar miçangas, canútilhos e fuxicos sobre tecidos de algodão sem goma, e em superfícies porosas. Embalagem Plástica 90grs. Conteúdo: 90g; Pronta para o uso; Resistente a lavagens. Acabamento Incolor após a secagem. Embalagem plástica com 12 unidades.	Pct	1331	R\$	35,78	R\$	47.623,18
17	<b>COLA PARA TECIDO FINO 500GRS.</b> Especificação: Cola para Tecido Fino 500g, para aplicações em tecidos Finos e outras superfícies. Tecido com tecido, decopagem com guardanapo e colagem de apliques. Usada também para fazer barra em geral, substituindo a costura feita à máquina. Embalagem Plástica 500grs.	Caixa	551	R\$	52,40	R\$	28.872,40
18	<b>COLA PARA TECIDO FINO 90ML.</b> Especificação: Cola para colar tecidos Finos. Não é indicado para tecidos Grossos e Escuros, sujeitos a manchas. Embalagem Plástica 90ml.	Und	1331	R\$	11,49	R\$	15.293,19
19	<b>COLA PARA TECIDOS GROSSOS 100ml.</b>	Tbs	1331	R\$	18,39	R\$	24.477,09



	Especificação: Cola para Tecidos Grossos: 100ml, para colar tecidos como jeans e lonas. Não é indicada para tecidos finos e claros, sujeitos a manchas. Embalagem Plástica 100ml.						
20	<b>COLA RELEVO COLORIDA BRILHANTE 35ml.</b> Especificação: Cola Relevo Colorida Brilhante. Embalagem plastica em caixa com 6 Unidades.	CX	309	R\$ 49,03	R\$ 15.150,27		
21	<b>COLA RELEVO METAL BRILHANTE 35ML</b> Especificação: Cola Relevo Metal Brilhante: 35ml. Embalagem plastica em caixa com 6 Unidades.	CX	253	R\$ 50,90	R\$ 12.877,70		
22	<b>COLA RELEVO COLORIDA COM GLITER 20grs.</b> Especificação: Cola Relevo Colorida com Glitter 20grs. Embalagem plastica em caixa com 6 Unidades.	CX	1374	R\$ 16,30	R\$ 22.396,20		
23	<b>COLA SPRAY DE CONTATO 500ML.</b> Especificação: Cola Spray de Contato 500ml, Cola adesiva spray com rapidez de colagem e praticidade ao utilizar. Alto rendimento e de altissima aderência. Uso para colagem de espumas de poliuretano entre si, ou com madeira, tecidos, bancas e tetos de automóveis, PU, EVA e couros. Na Cor: Amarelado e Nivel de odor: Médio. Conteúdo: 340g / 500ml. Composição química: solução de borrachas e resinas sintéticas em hidrocarbonetos alifáticos e cetonas.	Tbs	1151	R\$ 37,18	R\$ 42.794,18		
24	<b>REFIL BASTÃO DE COLA QUENTE FINA SEMI TRANSPARENTE.</b> Especificação: Refil de Cola Quente 7,5mm x 30cm pct 1kg - Embalagem com aproximadamente 85 bastões. Adesivo termoplástico de uso geral composto de E.V.A e Resina Especial. Viscosidade Brookfield LVF (spindle 04/ 6 RPM): 190°C / 15.000 - 30.000 Cps. Ponto de Amolecimento: Ring ball 88 ~ 93°C. Diâmetro : 7,5 (mm). Comprimento: 300 mm. Embalagem em Pacote Plástico.	PCT	420	R\$ 99,03	R\$ 41.592,60		
25	<b>REFIL BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA SEMI TRANSPARENTE.</b> Especificação: Refil de Cola Quente 11,2mm x 30cm pct 1kg - Embalagem com aproximadamente 36 bastões. Adesivo termoplástico de uso geral composto de E.V.A e Resina Especial. Viscosidade Brookfield LVF (spindle 04/ 6 RPM): 190°C / 15.000 - 30.000 Cps. Ponto de Amolecimento: Ring ball 88 ~ 93°C. Diâmetro : 11,2 (mm). Comprimento: 300 mm. Embalagem em Pacote Plástico.	PCT	420	R\$ 91,54	R\$ 38.446,80		
<b>VALOR TOTAL DO LOTE:</b>						<b>R\$:</b>	<b>678.109,24</b>
<b>ITEM 01</b>							
1	<b>BALÃO LISO nº 6,5.</b> Especificação: Balão Liso nº 6,5, cores variadas, 100% látex Natural, Flutua	Pct	2960	R\$ 7,60	R\$ 22.496,00		

1



	Com Gás Hélio . Alta durabilidade e resistência. Dimensões Aproximadas do produto 23 x 17.5 x 2 cm; Peso líquido aproximado 0.10 grs. Embalagem Plástica em pacote com 50 unidades.						
2	<b>BALÃO LISO nº 7.</b> Especificação: Balão Liso nº 7, cores variadas, 100% Látex Natural, Flutua Com Gás Hélio . Alta durabilidade e resistência. Dimensões Aproximadas do produto 23 x 17.5 x 2 cm; Peso líquido aproximado 0.10 grs. Embalagem Plástica em pacote com 50 unidades.	Pct	1460	R\$	13.88	R\$	20.264,80
3	<b>BALÃO LISO nº 9.</b> Especificação: Balão Liso nº 9, cores variadas, 100% Látex Natural, Flutua Com Gás Hélio . Alta durabilidade e resistência. Dimensões Aproximadas do produto 23 x 17.5 x 2 cm; Peso líquido aproximado 0.10 grs. Embalagem Plástica em pacote com 50 unidades.	Pct	4960	R\$	10.47	R\$	51.931,20
4	<b>BARBANTE ALGODÃO CRÚ nº 08.</b> Especificação: Barbante de Algodão Crú nº 08 - ROLO, aproximadamente 200g.	Rolo	857	R\$	11.62	R\$	9.958,34
5	<b>BARBANTE SISAL GROSSO.</b> Especificação: Barbante Sisal Grosso, rolo com 160mts, aproximadamente 400grs.	Rolo	252	R\$	17.10	R\$	4.309,20
6	<b>BOLA DE ISOPOR 25MM.</b> Especificação : Bola de isopor 25mm com Densidade de 10 a 11 Kg/m³. Material Antichamas. Aceita pintura à base de água como tinta acrílica, massas à base de água como massa acrílica ou massa corrida.	Unid	720	R\$	2.24	R\$	1.612,80
7	<b>BOLA DE ISOPOR 35MM.</b> Especificação : Bola de isopor 35mm com Densidade de 10 a 11 Kg/m³. Material Antichamas. Aceita pintura à base de água como tinta acrílica, massas à base de água como massa acrílica ou massa corrida.	Unid	710	R\$	3.68	R\$	2.612,80
8	<b>BOLA DE ISOPOR 50MM.</b> Especificação : Bola de isopor 50mm com Densidade de 10 a 11 Kg/m³. Material Antichamas. Aceita pintura à base de água como tinta acrílica, massas à base de água como massa acrílica ou massa corrida.	Unid	710	R\$	5.08	R\$	3.606,80
9	<b>BOLA DE ISOPOR 75MM.</b> Especificação : Bola de isopor 75mm com Densidade de 10 a 11 Kg/m³. Material Antichamas. Aceita pintura à base de água como tinta acrílica, massas à base de água como massa acrílica ou massa corrida.	Unid	610	R\$	6.15	R\$	3.751,50
10	<b>BOLA DE ISOPOR 100MM.</b> Especificação : Bola de isopor 100mm com Densidade de 10 a 11 Kg/m³. Material Antichamas. Aceita pintura à base de água como tinta acrílica, massas à base de água como massa acrílica ou massa corrida.	Unid	600	R\$	7.72	R\$	4.632,00

1



11.	<b>CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETA.</b> Especificação: Capa para Encadernação A4, na cor preta. Embalagem plástica em pacote com 100 unidades.	Pct	206	R\$ 52,23	R\$ 10.759,38
12.	<b>CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 TRANSPARENTE.</b> Especificação: Capa para Encadernação A4, transparente pacote com 100 unidades.	Pct	206	R\$ 73,78	R\$ 15.198,68
13.	<b>CORDÃO PARA CRACHÁ.</b> Especificação: Cordão para Crachá, rabo de-rato. Embalagem Plástica em peça com 100 metros.	Rolo	522	R\$ 48,70	R\$ 25.421,40
14.	<b>CRACHÁ HORIZONTAL 7 x 10.</b> Especificação: Crachá Horizontal 7 x 10, em polipropileno, com pegador de Metal. Embalagem Plástica com 50 unidades.	PCT	121	R\$ 94,56	R\$ 11.441,76
15.	<b>CRACHÁ VERTICAL 7 x 10.</b> Especificação: Crachá Vertical 7 x 10, em polipropileno, com pegador de Metal. Embalagem Plástica com 50 unidades.	PCT	126	R\$ 95,17	R\$ 11.991,42
16.	<b>EMBORRACHADO EVA 400 X 480.</b> Especificação: Emborrachado Eva 400 x 480, Atóxico e lavável, nas cores variadas. Dimensões Aproximadas do produto 40 x 48 x 2,5 cm; Peso Líquido Aproximado 520 grs.	FLS	15438	R\$ 3,11	R\$ 48.012,18
17.	<b>EMBORRACHADO EVA 400 X 600.</b> Especificação: Emborrachado Eva 400 x 600, Atóxico e Lavável, nas cores variadas. Dimensões Aproximadas do produto 40 x 60 x 2,5 cm; Peso Líquido Aproximado 520 grs.	FLS	6310	R\$ 7,17	R\$ 45.242,70
18.	<b>EMBORRACHADO EVA 400 X 950.</b> Especificação: Emborrachado Eva 400 x 950, Atóxico e Lavável, nas cores variadas. Dimensões Aproximadas do produto 40 x 95 x 2,5 cm; Peso Líquido Aproximado 520 grs.	FLS	3188	R\$ 8,82	R\$ 28.118,16
19.	<b>EMBORRACHADO EVA ESTAMPADO COM GLITTER 400 x 480.</b> Especificação: Emborrachado Eva Estampado com Glitter 400 x 480 X 2mm, cores variadas, atóxico, lavável.	FLS	8920	R\$ 6,37	R\$ 56.820,40
20.	<b>PLACA DE ISOPOR 50 X 100CM - 15MM</b> , Especificação : Placa de Isopor 50 x 100cm, espessura 15mm, com Densidade de 10 a 11 Kg/m³. Material Antichamas. Aceita pintura à base de água como tinta acrílica, massas à base de água como massa acrílica ou massa corrida.	Unid	1500	R\$ 10,33	R\$ 15.495,00
21.	<b>PLACA DE ISOPOR 50 X 100CM - 10MM</b> , Especificação : Placa de Isopor 50 x 100cm, espessura 10mm, com Densidade de 10 a 11 Kg/m³. Material Antichamas. Aceita pintura à base de água como tinta acrílica, massas à base de água como massa acrílica ou massa corrida.	Unid	1580	R\$ 8,00	R\$ 12.640,00
22.	<b>PLACA DE ISOPOR 50 X 100CM - 20MM</b> . Especificação : Placa de Isopor 50 x 100cm,	Unid	1580	R\$ 11,96	R\$ 18.896,80

1



	espessura 20mm, com Densidade de 10 a 11 Kg/m³. Material Antichamas. Aceita pintura à base de água como tinta acrílica, massas à base de água como massa acrílica ou massa corrida.					
23	<b>PLACA DE ISOPOR 50 X 100CM - 25MM</b> . Especificação : Placa de Isopor 50 x 100cm, espessura 25mm, com Densidade de 10 a 11 Kg/m³. Material Antichamas. Aceita pintura à base de água como tinta acrílica, massas à base de água como massa acrílica ou massa corrida.	Unid	1605	R\$	12,85	R\$ 20.624,25
24	<b>PLACA DE ISOPOR 50 X 100CM - 30MM</b> . Especificação : Placa de Isopor 50 x 100cm, espessura 30mm, com Densidade de 10 a 11 Kg/m³. Material Antichamas. Aceita pintura à base de água como tinta acrílica, massas à base de água como massa acrílica ou massa corrida.	Unid	1605	R\$	14,27	R\$ 22.903,35
25	<b>SACO DE PAPELÃO TAM N°5</b> . Especificação: Saco de Papelão para Pipoca tamanho 5. Embalagem plástica.	CT	192	R\$	4,20	R\$ 806,40
26	<b>SACO PLASTICO TRANSPARENTE 1 QUILO</b> . Especificação: Saco Plástico Transparente com capacidade para 1 Quilo. Embalagem Plástica de Quilo.	KG	1270	R\$	26,03	R\$ 33.058,10
27	<b>SACO PLASTICO TRANSPARENTE 2 QUILOS</b> . Especificação: Saco Plástico Transparente com capacidade para 2 Quilos. Embalagem Plástica de Quilo.	KG	1319	R\$	26,03	R\$ 34.333,57
28	<b>SACO PLASTICO TRANSPARENTE 5 QUILOS</b> . Especificação: Saco Plástico Transparente com capacidade para 5 Quilos. Embalagem Plástica de Quilo.	KG	931	R\$	27,03	R\$ 25.164,93
29	<b>TECIDO TNT ESCOLAR 40Grs 1,4 x 50Mts</b> . Especificação: TNT Escolar 40Grs 1,4 x 50Mts, gramatura 40g, ideal para artesanatos em geral, revestimentos, forrações, acabamentos, confecção de roupas e fantasias, confecção de embalagens em geral, dentre outras utilidades. composição: 100% Polipropileno, cores variadas com 50 mts.	RL	855	R\$	154,35	R\$ 131.969,25
30	<b>TELA PARA PINTURA 30 X 40</b> . Especificação: Tela para Pintura 30 X 40, para pintura com tinta óleo, acrílica e texturização. Tintas à base de solvente e água, aceita colagens e texturização. Chassis em madeira Pinus seca em estufa, tratada e certificada. Embalagem plástica com 1 unidade.	Unid	3200	R\$	12,18	R\$ 38.976,00
31	<b>TELA PARA PINTURA 60 X 80</b> . Especificação: Tela para Pintura 60 X 80, para pintura com tinta óleo, acrílica e texturização. Tintas à base de solvente e água, aceita colagens e texturização. Chassis em madeira Pinus seca em estufa, tratada e	Unid	1840	R\$	8,84	R\$ 16.265,60

7



	certificada. Embalagem pl�stica com 1 unidade.						
32	<b>TELA PARA PINTURA 70 X 100.</b> Especifica�o: Tela para Pintura 70 X 100, para pintura com tinta �leo, acr�lica e texturiza�o. Tintas � base de solvente e �gua, aceita colagens e texturiza�o. Chassis em madeira Pinus seca em estufa, tratada e certificada. Embalagem pl�stica com 1 unidade.	Unid	1400	R\$	11,24	R\$	15.736,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>							
<b>161,70</b>							
1	<b>CLASSIFICADOR COMERCIAL.</b> Especifica�o: Classificador Comercial, para papel, em cores variadas e prendedor em metal.	Unid	3000	R\$	5,08	R\$	15.240,00
2	<b>PASTA AZ LOMBO ESTREITO.</b> Especifica�o: Pasta Az Lombo Estreito, em papel�o prensado, tamanho of�cio, lombo estreito, fecho met�lico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04(quatro) rebites e janela para identifica�o no dorso. Embalagem de Papel�o em caixa com 20 unidades.	Cx	256	R\$	308,13	R\$	78.881,28
3	<b>PASTA AZ LOMBO LARGO.</b> Especifica�o: Pasta Az Lombo Largo, em papel�o prensado, tamanho of�cio, lombo largo, fecho met�lico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04(quatro) rebites e janela para identifica�o no dorso. Embalagem de Papel�o em caixa com 20 unidades.	Cx	528	R\$	308,13	R\$	162.692,64
4	<b>PASTA CANALETA NA COR CRISTAL.</b> Especifica�o: Pasta Canaleta na cor Cristal, em Polipropileno, Tamanho A4, peso 5grs, na cor transparente cristal.	Unid	796	R\$	6,95	R\$	5.532,20
5	<b>PASTA CAT�LOGO COM 100 PL�STICOS.</b> Especifica�o: Pasta Cat�logo com 100 Pl�sticos, capa de papel�o revestido com pl�stico na cor preta, com visor em PVC cristal para identifica�o.	Unid	456	R\$	48,83	R\$	22.266,48
6	<b>PASTA CAT�LOGO COM 50 PL�STICOS.</b> Especifica�o: Pasta Cat�logo com 50 Pl�sticos, capa de papel�o revestido com pl�stico na cor preta, com visor em PVC cristal para identifica�o.	Unid	407	R\$	29,22	R\$	11.892,54
7	<b>PASTA CLASSIFICADOR EM PAPEL CART�O 280g.</b> Especifica�o: Pasta Classificador em Papel Cart�o 280grs, cart�o altamente resistente plastificado na cor, medida: 235 x 350mm, gramatura: 250 a 280g/m�, com prendedor pl�stico.	Unid	818	R\$	3,69	R\$	3.018,42
8	<b>PASTA COM EL�STICO DE PAPEL�O.</b> Especifica�o: Pasta aba el�stica em cart�o duplex (250g/m�), tamanho of�cio nas cores variadas. Refor�ada com ilh�s. Ideal para	Unid	9143	R\$	3,60	R\$	32.914,80

↑



	guardar documentos e trabalhos escolares, Certificado INMETRO, Espessura 0,32 mm, Peso Bruto 0,06 kg, Dimensões Aproximadas 350 x 240 mm.					
9	<b>PASTA COM ELÁSTICO TRANSPARENTE 20MM.</b> Especificação: Pasta em Polipropileno com Elástico 20mm, com abas, tamanho: ofício, fina, cores variadas.	Unid	1670	R\$ 6,07	R\$ 10.136,90	
10	<b>PASTA COM ELÁSTICO TRANSPARENTE 30MM.</b> Especificação: Pasta em Polipropileno com Elástico 30mm, com abas, tamanho: ofício, fina, cores variadas.	Unid	1150	R\$ 7,78	R\$ 8.947,00	
11	<b>PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO .</b> Especificação: Pasta de Papelão com Grampo Trilho tamanho A4, Para arquivar documentos e trabalhos escolares. Material resistente e 100% reciclável. Dimensões: Aproximada: 465mm x 325mm. Formato fechada: 325mm x 230mm.	Unid	1430	R\$ 3,20	R\$ 4.576,00	
12	<b>PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICA OFÍCIO TRANSPARENTE .</b> Especificação: Pasta Grampo Trilho Plástica ofício Transparente, em Polipropileno, Tamanho A4, peso líquido aproximado 5grs, na cor transparente cristal.	Unid	4582	R\$ 3,11	R\$ 14.250,02	
13	<b>PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO.</b> Especificação: Pasta Individual do Aluno, em papel cartolina 180g, com dobra ao meio, tamanho fechada: 32,5 x 25cm e aberta: 32,5 x 50cm, em cores variadas.	Unid	12140	R\$ 0,98	R\$ 11.897,20	
14	<b>PASTA OFÍCIO COM ABAS E ELÁSTICO EM POLIPROPILENO 180 X 250.</b> Especificação: Pasta Ofício com Abas e Elástico em Polipropileno 180 x 250. Confeccionado com material 100% reciclável e atóxico, Especificações: Fechamento com elástico, Dimensões: 180 x 250mm.	Unid	2140	R\$ 5,73	R\$ 12.262,20	
15	<b>PASTA OFÍCIO COM ABAS E ELÁSTICO EM POLIPROPILENO 235 X 350.</b> Especificação: Pasta Ofício com Abas e Elástico em Polipropileno 235 X 350. Confeccionado com material 100% reciclável e atóxico. Especificações: Fechamento com elástico, Dimensões: 235 x 350mm.	Unid	2140	R\$ 5,73	R\$ 12.262,20	
16	<b>PASTA PLÁSTICA SANFONADA 12 DIVISÓRIAS.</b> Especificação: Pasta Plástica Sanfônada Transparente, com 12 divisões, com Dimensões Aproximadas: 325mm x 235mm x 35mm, cores variadas	Unid	489	R\$ 31,63	R\$ 15.467,07	
17	<b>PASTA PLÁSTICA SANFONADA 31 DIVISÓRIAS.</b> Especificação: Pasta Plástica Sanfônada Transparente com 31 divisões, tamanho: 390mm x 255mm, cores variadas.	Unid	760	R\$ 49,43	R\$ 37.566,80	
18	<b>PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO 18MM.</b>	Unid	12648	R\$ 5,01	R\$ 63.366,48	





	Especificação: Pasta Polionda com Elástico 18mm, Com Dimensões Aproximadas: 315 x 226 x 18mm, com elástico, Cores variadas.				
19	<b>PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO 35MM.</b> Especificação: Pasta Polionda com Elástico 35mm, com abas, tamanho: ofício, com Dimensões Aproximadas: 340 X 250 X 35mm, cores variadas.	Unid	4000	R\$ 8,69	R\$ 34.760,00
20	<b>PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO 55MM.</b> Especificação: Pasta Polionda com Elástico 55mm, com abas, tamanho: ofício, dimensões: 340 X 250 X 55mm, cores variadas.	Unid	2700	R\$ 8,62	R\$ 23.274,00
21	<b>PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO 60MM.</b> Especificação: Pasta Polionda com Elástico 60mm, com abas, tamanho: ofício, dimensões: 340 X 250 X 60mm, cores variadas.	Unid	8643	R\$ 4,50	R\$ 38.893,50
22	<b>PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO 70MM.</b> Especificação: Pasta Polionda com Elástico 70mm, com abas, tamanho: ofício, dimensões: 340 X 250 X 70mm, cores variadas.	Unid	12438	R\$ 5,30	R\$ 65.921,40
23	<b>PASTA PREDEDOR HORIZONTAL.</b> Especificação: Pasta Preendedor Horizontal - A4 , em Polipropileno, Tamanho A4, peso 280grs, na cor preto.	Unid	1790	R\$ 16,22	R\$ 29.033,80
24	<b>PASTA PREDEDOR VERTICAL.</b> Especificação: Pasta Preendedor Vertical - A4 , em Polipropileno, Tamanho A4, peso 290grs, na cor preto.	Unid	1790	R\$ 16,52	R\$ 29.570,80
25	<b>PASTA REGISTRADORA OFÍCIO ESTREITA.</b> Especificação: Pasta Registradora Ofício Estreita, constituída em PVC, Tamanho A4, peso 390grs, cores diversas.	Unid	1330	R\$ 15,37	R\$ 20.442,10
26	<b>PASTA SUSPENSA COM VISOR PLÁSTICO.</b> Especificação: Pasta Suspensa com Visor Plástico, em cartão marmorizado, com haste plástica, visor, etiqueta e grampo plástico, medindo: 36,1 X 0 X 24,0 cm.	Unid	8950	R\$ 2,78	R\$ 24.881,00
27	<b>PASTA ZÍPER SLIDE COM PORTA CARTÃO.</b> Especificação: Pasta Zíper Slide com Porta Cartão Transparente, em PVC, Tamanho A5, peso aproximado 358gr.	Unid	2220	R\$ 3,59	R\$ 7.969,80
28	<b>PRANCHETA EM MADEIRA COMPENSADA.</b> Especificação: Prancheta em Madeira Compensada Tam A4, pegador de papel em metal 95mm, peso líquido aproximado: 215g.	Unid	1861	R\$ 8,67	R\$ 16.134,87
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 1</b>					
1	<b>CADERNO BROCHURA 48Fis.</b> Especificação: Caderno Brochura 48Fis, pequeno, capa flexível, 48 folhas pautadas, dimensões mín.: 200 x 140 mm.	Unid	7800	R\$ 1,42	R\$ 11.076,00



2	<b>CADERNO BROCHURA 96fls.</b> Especificação: Caderno Brochura 96fls, capa flexível, 96 folhas pautadas, dimensões mínimas 200 x 140 mm.	Unid	15480	R\$	3,37	R\$	52.167,60
3	<b>CADERNO DE CALIGRAFIA 1/4 48fls.</b> Especificação: Caderno Caligrafia 1/4 48fls, capa flexível, dimensões mín.: 200 x 140 mm.	Unid	5740	R\$	2,09	R\$	11.996,60
4	<b>CADERNO ESPIRAL 48fls.</b> Especificação: Caderno Espiral 48fls, capa flexível, 48fls pautadas, Dimensões Aproximadas 140 x 200mm.	Unid	7800	R\$	1,35	R\$	10.530,00
5	<b>CADERNO ESPIRAL 96fls.</b> Especificação: Caderno Espiral 96fls, capa flexível, 96fls pautadas, Dimensões Aproximadas 140 x 200mm.	Unid	7740	R\$	3,91	R\$	30.263,40
6	<b>CADERNO ESPIRAL DE 01 MATÉRIA.</b> Especificação: Caderno Espiral 1 Matéria, universitário, capa dura, 80fls. Dimensões Aproximadas 200 x 275mm.	Unid	10188	R\$	5,65	R\$	57.562,20
7	<b>CADERNO ESPIRAL DE 6 MATÉRIAS.</b> Especificação: Caderno Espiral de 6 Matérias, capa dura, 160fls. Gramatura: 56 g/m². Dimensões Aproximadas 200 x 275mm.	Unid	4120	R\$	6,82	R\$	28.098,40
8	<b>CADERNO ESPIRAL DE 8 MATÉRIAS.</b> Especificação: Caderno Espiral de 8 Matérias, capa dura, 200fls. Gramatura: 56 g/m². Dimensões Aproximadas 200 x 275mm.	Unid	2840	R\$	8,27	R\$	23.486,80
9	<b>CADERNO ESPIRAL DE 10 MATÉRIAS.</b> Especificação: Caderno Espiral de 10 Matérias, capa dura, 120fls. Gramatura: 56 g/m². Dimensões Aproximadas 200 x 275mm.	Unid	3340	R\$	10,31	R\$	34.435,40
10	<b>CADERNO ESPIRAL DE 12 MATÉRIAS.</b> Especificação: Caderno Espiral de 12 Matérias, capa dura, com 144 folhas. Gramatura: 56 g/m². Dimensões Aproximadas 200 x 275mm.	Unid	3747	R\$	12,98	R\$	48.636,06
11	<b>CADERNO ESPIRAL DE 15 MATÉRIAS.</b> Especificação: Caderno Espiral de 15 Matérias, capa dura, 300fls. Gramatura: 56 g/m². Dimensões Aproximadas 200 x 275mm.	Unid	7960	R\$	13,36	R\$	106.345,60
12	<b>FORMULÁRIO CONTÍNUO 132 COLUNAS 2 VIAS.</b> Especificação: Formulário Contínuo 132 Colunas; 2 vias, com carbono, serrilhado, 375mm x 280mm, Embalagem de Papelão em caixa com 1.500 jogos.	Cx	60	R\$	135,09	R\$	8.105,40
13	<b>FORMULÁRIO CONTÍNUO 132 COLUNAS 1 VIA.</b> Especificação: Formulário Contínuo 132 Colunas, 1 via, serrilhado, 375mm x 280mm, Embalagem de Papelão em caixa com 3.000 folhas.	Cx	120	R\$	222,54	R\$	26.704,80
14	<b>FORMULÁRIO CONTÍNUO 80 COLUNAS 2 VIAS.</b> Especificação: Formulário Contínuo 80 Colunas 2 vias, com carbono, microserrilhado, 240 x 280mm, Embalagem de Papelão em caixa com 1.500 jogos.	Cx	160	R\$	150,18	R\$	24.028,80
15	<b>FORMULÁRIO CONTÍNUO 80 COLUNAS 3 VIAS.</b>	Cx	90	R\$	241,29	R\$	21.716,10



	Especificação: Formulário Contínuo 80 Colunas 3 Vias; com carbono, microserilhado, 240 x 280mm, Embalagem de Papelão em caixa com com 1000 jogos.					
16	<b>FORMULÁRIO CONTÍNUO 80 COLUNAS 1 VIA.</b> Especificação: Formulário Contínuo 80 Colunas 1 Via, microserilhado, 240 x 280mm, Embalagem de Papelão em caixa com 2.500 folhas.	Cx	220	R\$ 126,27	R\$ 27.779,40	
17	<b>LIVRO ATA 50fls.</b> Especificação: Livro Ata 50fls, sem margem, capa dura, na cor preta, 50fls. Dimensões Aproximadas 320 x 220mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75gr/m².	Unid	1536	R\$ 8,08	R\$ 12.410,88	
18	<b>LIVRO ATA 100fls.</b> Especificação: Livro Ata 100fls, sem margem, capa dura, na cor preta, 100fls. Dimensões Aproximadas 320 x 220mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75gr/m².	Unid	1240	R\$ 12,64	R\$ 15.673,60	
19	<b>LIVRO ATA 200fls.</b> Especificação: Livro Ata 200fls, sem margem, capa dura, na cor preta. Dimensões aproximadas 320 x 220mm, numerado tipograficamente, papel alta alvura 75gr/m².	Unid	775	R\$ 21,84	R\$ 16.926,00	
20	<b>LIVRO DE PONTO 100Fls.</b> Especificação: Livro de Ponto 100Fls, capa dura Grande, 4 assinaturas, miolo em papel offset, folhas numeradas tipograficamente.	Unid	1010	R\$ 25,83	R\$ 26.088,30	
21	<b>LIVRO DE PONTO 160Fls.</b> Especificação: Livro de Ponto 160Fls, capa dura Grande, 4 assinaturas, miolo em papel offset, folhas numeradas tipograficamente.	Unid	590	R\$ 27,60	R\$ 16.284,00	
22	<b>LIVRO DE PROTOCOLO 100Fls.</b> Especificação: Livro de Protocolo 100Fls, capa dura, folhas numeradas tipograficamente 16 X 22, com 100fls, miolo em papel offset, medindo aproximadamente 216 x 153mm.	Unid	1076	R\$ 13,26	R\$ 14.267,76	
23	<b>LIVRO DE PROTOCOLO 50Fls.</b> Especificação: Livro de Protocolo 50Fls, capa dura, folhas numeradas tipograficamente, com 50fls, miolo em papel offset, medindo aproximadamente 216 x 153mm.	Unid	1270	R\$ 8,47	R\$ 10.756,90	
24	<b>LIVRO TERMO DE OCORRÊNCIA 50Fls.</b> Especificação: Livro de Ocorrência, capa dura, dimensões Aproximadas : 22 x 33cm, Gramatura: 56 g/m²	Unid	107	R\$ 12,91	R\$ 1.381,37	
<b>VALOR TOTAL DO TOTE</b>					<b>R\$ 206.771,37</b>	
<b>LOTE 12</b>						
1	<b>CARTOLINA GIGANTE NA COR AZUL.</b> Especificação: Cartolina Gigante na Cor Azul, Gramatura: 180 g/m², Formato: 66 x 96cm, Embalagem em Pacote de Papelão com 100 fls.	PCT	100	R\$ 239,06	R\$ 23.906,00	
2	<b>CARTOLINA GIGANTE NA COR BRANCO.</b> Especificação: Cartolina Gigante na Cor Branco, Gramatura: 180 g/m², Formato 66 x 96cm.	PCT	100	R\$ 239,06	R\$ 23.906,00	

1



	Embalagem em Pacote de Papelão com 100 fls.					
3	<b>CARTOLINA GIGANTE NA COR VERDE.</b> Especificação: Cartolina Gigante na Cor Verde, Gramatura: 180 g/m <sup>2</sup> , Formato 66 x 96cm, Embalagem em Pacote de Papelão com 100 fls.	PCT	100	R\$ 239,06	R\$ 23.906,00	
4	<b>CARTOLINA GIGANTE NA COR ROSA.</b> Especificação: Cartolina Gigante na Cor Rosa, Gramatura: 180 g/m <sup>2</sup> , Formato 66 x 96cm, Embalagem em Pacote de Papelão com 100 fls.	PCT	100	R\$ 239,06	R\$ 23.906,00	
5	<b>CARTOLINA GIGANTE NA COR AMARELO.</b> Especificação: Cartolina Gigante na Cor Amarelo, Gramatura: 180 g/m <sup>2</sup> , Formato 66 x 96cm, Embalagem em Pacote de Papelão com 100 fls.	PCT	100	R\$ 239,06	R\$ 23.906,00	
6	<b>PAPEL 40kg Branco.</b> Especificação: Papel 40kg, tamanho A4, Gramatura 120grs, Dimensões Aproximadas 210 x 297, na cor branca, Embalagem Plástica em Pacote com 200 folhas.	PCT	1480	R\$ 36,86	R\$ 54.552,80	
7	<b>PAPEL 40kg Cores Variadas.</b> Especificação: Papel 40kg, tamanho A4, Gramatura 120grs, Dimensões Aproximadas 210 x 297, cores variadas, Embalagem Plástica em Pacote com 200 folhas.	PCT	950	R\$ 42,45	R\$ 40.327,50	
8	<b>PAPEL 60kg cores variadas.</b> Especificação: Papel 60kg, tamanho A4, Gramatura 180grs, Dimensões Aproximadas 210 x 297, cores variadas, Embalagem Plástica em Pacote com 200 folhas.	PCT	1870	R\$ 33,84	R\$ 63.280,80	
9	<b>PAPEL 60kg Branco.</b> Especificação: Papel 60kg, tamanho A4, Gramatura 180grs, Dimensões Aproximadas 210 x 297, cores variadas, Embalagem Plástica em Pacote com 200 folhas.	PCT	1172	R\$ 46,91	R\$ 54.978,52	
10	<b>PAPEL 80kg Branco.</b> Especificação: Papel 80kg, tamanho A4, Gramatura 240grs, Dimensões Aproximadas 210 x 297, na cor branca, Embalagem Plástica em Pacote com 200 folhas.	PCT	940	R\$ 32,44	R\$ 30.493,60	
11	<b>PAPEL 80kg cores variadas.</b> Especificação: Papel 80kg, tamanho A4, Gramatura 240grs, Dimensões Aproximadas 210 x 297, cores variada, Embalagem Plástica em Pacote com 200 folhas.	PCT	1150	R\$ 33,19	R\$ 38.168,50	
12	<b>PAPEL ALMAÇO COM PAUTA.</b> Especificação: Papel Almaço com Pauta, com margem, alta alvura, tamanho duplo A4, dobrado ao meio, gramatura 55g, Embalagem Plástica com 200 folhas.	PCT	1013	R\$ 29,56	R\$ 29.944,28	
13	<b>PAPEL CAMURÇA.</b> Especificação: Papel Camurça, Dimensão Aproximada: 40 x 60cm, Embalagem em Pacote com 25fls.	PCT	1139	R\$ 19,97	R\$ 22.745,83	
14	<b>PAPEL COUCHÊ COM BRILHO 170g.</b> Especificação: Papel Couchê com Brilho 170grs, formato A4, Embalagem Plástica em pacote com 50 folhas.	PCT	991	R\$ 16,83	R\$ 16.678,53	
15	<b>PAPEL COUCHÊ SEM BRILHO 170g.</b> Especificação:	PCT	991	R\$ 9,83	R\$ 9.741,53	

↑



	Papel Couchê sem Brilho 170grs; formato A4, Embalagem Plástica em pacote com 50 folhas.						
16	<b>PAPEL CREPOM.</b> Especificação ; Papel Crepom tamanho: 0,48 x 2,00mt , nas cores variadas. Embalagem em Papelão com 25 folhas.	PCT	1738	R\$	13,76	R\$	27.390,88
17	<b>PAPEL ESPELHO 48 x 66.</b> Especificação: Papel Espelho 48 x 66 ( DOBRADURA) 60g, nas cores variadas. Produzido em papel monolúcido; Impressão em tinta Rotativa HS brilho, Gramatura: 60g/m² ; Dimensões: 48cm x 66cm. Embalagem em Pacote plástico com 20 folhas.	PCT	1840	R\$	11,77	R\$	21.656,80
18	<b>PAPEL LAMINADO.</b> Especificação: Papel Laminado, Dimensões Aproximadas 45 x 59cm, nas cores variadas, Embalagem Plástica em Pacote com 40 folhas.	PCT	655	R\$	69,49	R\$	45.515,95
19	<b>PAPEL LUMIPAPER FLUORESCENTE AZUL.</b> Especificação: Papel Lumipaper Fluorescente, na cor Azul, Gramatura: 180g/m² ; Dimensões Aproximadas: 50cm x 66cm. Embalagem Plástica em Pacote com 5 folhas.	PCT	2230	R\$	5,51	R\$	12.287,30
20	<b>PAPEL LUMIPAPER FLUORESCENTE AMARELO.</b> Especificação: Papel Lumipaper Fluorescente, na cor Amarelo, Gramatura: 180g/m² ; Dimensões Aproximadas: 50cm x 66cm. Embalagem Plástica em Pacote com 5 folhas.	PCT	2230	R\$	5,51	R\$	12.287,30
21	<b>PAPEL LUMIPAPER FLUORESCENTE LARANJA.</b> Especificação: Papel Lumipaper Fluorescente, na cor laranja, Gramatura: 180g/m² ; Dimensões Aproximadas: 50cm x 66cm. Embalagem Plástica em Pacote com 5 folhas.	PCT	2230	R\$	5,51	R\$	12.287,30
22	<b>PAPEL LUMIPAPER FLUORESCENTE VERDE LIMÃO.</b> Especificação: Papel Lumipaper Fluorescente, na cor verde Limão, Gramatura: 180g/m² ; Dimensões Aproximadas: 50cm x 66cm. Embalagem Plástica em Pacote com 5 folhas.	PCT	2230	R\$	5,51	R\$	12.287,30
23	<b>PAPEL MADEIRA.</b> Especificação: Papel Madeira, Dimensões Aproximadas: 660 x 960mm, Gramatura 80grs. Embalagem em pacote com 100 folhas.	PCT	373	R\$	98,57	R\$	36.766,61
24	<b>PAPEL MICRO ONDULADO.</b> Especificação: Papel Micro Ondulado; dimensões aproximada 50cm x 80cm; gramatura 230grs, nas cores variadas.	FLS	700	R\$	7,26	R\$	5.082,00
25	<b>PAPEL PARA DECOUPAGE 10 X 10cm.</b> Especificação: Papel Para Decoupage 10 x 10, Largura: 10cm x Comprimento: 10cm, Estampas variadas.	FLS	1600	R\$	2,60	R\$	4.160,00
26	<b>PAPEL PARA DECOUPAGE 30 X 45cm.</b> Especificação: Papel Para Decoupage 30 x 45, Largura: 30cm x Comprimento: 45cm, Estampas variadas.	FLS	1600	R\$	6,12	R\$	9.792,00



27	<b>PAPEL PARA PRESENTE.</b> Especificação: Papel para Presente, Dimensões Aproximadas: 50 x 60 cm, Gramatura 40grs. Embalagem em pacote com 40 folhas.	PCT	120	R\$ 17,78	R\$ 2.133,60
28	<b>PAPEL SEDA.</b> Especificação: Papel Seda, Dimensões Aproximadas 48 x 60cm, cores variadas. Embalagem em pacote com 100 Folhas.	PCT	527	R\$ 38,13	R\$ 20.094,51
29	<b>PAPEL SELOFONE.</b> Especificação: Papel Selofone, nas cores variadas, Dimensões Aproximadas 85 x 100cm. Embalagem em pacote com 50 folhas.	PCT	220	R\$ 72,57	R\$ 15.965,40
30	<b>PAPEL VEGETAL.</b> Especificação: Papel Vegetal A4, Dimensões Aproximadas 210 X 297mm, Gramatura 90grs. Embalagem em pacote com 100 folhas.	PCT	211	R\$ 93,77	R\$ 19.785,47
31	<b>PAPEL VERGÊ 120g.</b> Especificação: Papel Vergê 120grs, Dimensões Aproximadas: 210 x 297, Embalagem Plástica em pacote com 50 folhas.	PCT	800	R\$ 14,31	R\$ 11.448,00
32	<b>PAPEL VERGÊ 180g.</b> Especificação: Papel Vergê 180grs, Dimensões Aproximadas: 210 x 297, Embalagem Plástica em pacote com 50 folhas.	PCT	850	R\$ 29,31	R\$ 24.913,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 774.295,81</b>
<b>LOTE 13</b>					
1	<b>CARTOLINA COMUM.</b> Especificação: Cartolina Comum, cores variadas, Dimensão Aproximada de 50 x 66cm, gramatura 150g. Embalagem em pacote com 100 folhas.	PCT	715	R\$ 81,22	R\$ 58.072,30
2	<b>CARTOLINA DUPLA FACE.</b> Especificação: Cartolina Dupla Face, Dimensão Aproximada 480mm X 660mm, cores variadas, Embalagem em pacote com 20 folhas.	PCT	658	R\$ 27,36	R\$ 18.002,88
3	<b>CARTOLINA DUPLEX.</b> Especificação: Cartolina Duplex, cores variadas, Dimensão Aproximada 480mm X 660mm, gramatura 350g. Embalagem em pacote com 20 folhas.	PCT	382	R\$ 44,50	R\$ 16.999,00
4	<b>PAPEL OFÍCIO A2.</b> Especificação: Papel Ofício A2, Sulfite Alcalino, Dimensões Aproximada: 216 x 330mm, gramatura de 75grs/m2. Embalagem em material Impermeavel, 100% reciclável, contra umidade, com 99% de não atolamento das folhas em sua impressora. Informações da marca do fabricante. Embalagem em caixa de papelão, com 10 resmas com 500 folhas.	CX	536	R\$ 282,73	R\$ 151.543,28
5	<b>PAPEL OFÍCIO A9.</b> Especificação: Papel Ofício A9, Sulfite Alcalino, Dimensões Aproximada: 215 x 315mm, gramatura de 75grs/m2. Embalagem em material Impermeavel, 100% reciclável, contra umidade, com 99% de não atolamento das folhas em sua impressora. Informações da marca do fabricante. Embalagem em caixa de papelão,	CX	500	R\$ 289,93	R\$ 144.965,00



	com 10 resmas com 500 folhas.					
6	<b>PAPEL OFÍCIO A4</b> . Especificação: Papel Ofício A4, Sulfito Alcalino, Dimensões Aproximada: 210 x 297mm, gramatura de 75grs/m2, Embalagem em material impermeável, 100% reciclável, contra umidade, com 99% de não atolamento das folhas em sua impressora. Informações da marca do fabricante. Embalagem em caixa de papelão, com 10 resmas com 500 folhas.	CX	1760	R\$ 284,40	R\$ 500.544,00	
7	<b>PAPEL OFÍCIO A3</b> . Especificação: Papel Ofício A3, Sulfito Alcalino, tipo off set, Dimensões Aproximada: 297 x 420, gramatura de 75grs/m2, Embalagem em material impermeável, 100% reciclável, contra umidade, com 99% de não atolamento das folhas em sua impressora. Informações da marca do fabricante. Embalagem em caixa de papelão, com 10 resmas com 500 folhas.	CX	330	R\$ 268,67	R\$ 88.661,10	
8	<b>PAPEL OFÍCIO CARTA</b> . Especificação: Papel Ofício Carta, Dimensões Aproximada: 216 x 279mm, gramatura de 90grs/m2, com 10 resmas. Embalagem em material impermeável, contra umidade, com ISSO 9001/14001, com 01 (uma) resma (quinhentas folhas), contendo a marca do fabricante.	CX	360	R\$ 113,70	R\$ 40.932,00	
9	<b>PAPEL PARA ESCRITA BRAILE</b> . Especificação: Papel para escrita em braille. Gramatura 120 g/m². Dimensões aproximadas: 297 mm x 210 mm. Tamanho A4, compatível com reglete, máquina braille e impressora braille. Embalagem em Pacote com 50fls.	PCT	700	R\$ 26,42	R\$ 18.494,00	
10	<b>PAPEL RECICLADO A4</b> . Especificação: Papel Reciclado, tamanho A4, Gramatura 75g, Dimensões Aproximadas 210 x 297mm, Embalagem em material impermeável, contra umidade, com ISSO 9001/14001, com 01 (uma) resma (quinhentas folhas), contendo a marca do fabricante.	CX	80	R\$ 303,20	R\$ 24.256,00	
11	<b>PAPEL SULFITE A4 Colorido</b> . Especificação: PAPEL SULFITE A4 Colorido - CX, tamanho: 210 x 297mm, gramatura de 75g, com 05 resmas. Embalagem em material impermeável, contra umidade, com ISSO 9001/14001, com 01 (uma) resma (quinhentas folhas), contendo a marca do fabricante.	CX	1097	R\$ 118,90	R\$ 130.433,30	
12	<b>PAPEL JORNAL</b> . Especificação: Papel Jornal, Gramatura 48,8grs, Dimensões Aproximadas: 215 x 315mm. Embalagem em caixa com 10 resma c/ 500 folhas.	CX	310	R\$ 241,67	R\$ 74.917,70	
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 1.229.857,10</b>	



MUNICÍPIO DE  
**PARACURU**

**GOVERNANDO COM O POVO.**



**ANEXO II**  
**MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS**

AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU,

A empresa \_\_\_\_\_ com sede à \_\_\_\_\_ cidade \_\_\_\_\_ Estado \_\_\_\_\_ Telefone \_\_\_\_\_ CNPJ/ME \_\_\_\_\_ INSCRIÇÃO ESTADUAL \_\_\_\_\_, propõe ao Município de Paracuru o constante no objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº \_\_\_\_\_, conforme segue:

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARACURU CEARÁ**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	LOTE				
		UNID.	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL R\$

**VALOR MENOR PREÇO MENOR PREÇO POR LOTE:** R\$ ..... (.....).

**PRAZO DE ENTREGA:** Os produtos deverão ser entregues no prazo máximo de **05 (CINCO) DIAS**, a contar da expedição da ORDEM DE COMPRA pela administração, no local determinado na ORDEM DE COMPRA.

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias.

**Observações:**

- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Projeto Básico/Termo de Referência deste edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias a ENTREGA DOS PRODUTOS, inclusive as relacionadas com:
  - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
  - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
  - seguros em geral, de Infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela ENTREGA DOS PRODUTOS objeto desta licitação.

\_\_\_\_\_, em \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2022.

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS.: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.





ANEXO III  
MODELO DE PROCURAÇÃO/DECLARAÇÕES

ITEM 01 – MODELO DE PROCURAÇÃO

PROCURAÇÃO

**OUTORGANTE:** <NOME DA EMPRESA, CNPJ e ENDEREÇO> neste ato representada por seu (titular, sócio, diretor ou representante), Sr.< NOME>, qualificação (nacionalidade, estado civil, profissão, RG e CPF)

**OUTORGADO:** <NOME DO CREDENCIADO> qualificação (nacionalidade, estado civil, profissão, RG, CPF e endereço.

**PODERES:** O outorgante confere ao outorgado(a) pleno e gerais poderes para representá-lo junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU, Estado do Ceará, relativo ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.30.1-PE**, podendo o mesmo, assinar propostas, atas, entregar documentos durante o procedimento os documentos de credenciamento, envelopes de proposta de preços e documentos de habilitação, assinar toda a documentação necessária e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em nome da Outorgante que se fizerem necessários ao fiel cumprimento deste mandato, inclusive interpor recursos, ciente de que por força do artigo 675 do Código Civil está obrigado a satisfazer todas as obrigações contraídas pelo outorgado.

.....  
(data)

.....  
(representante legal)



MUNICÍPIO DE  
**PARACURU**

GOVERNANDO COM O POVO.



ANEXO III  
MODELO DE PROCURAÇÃO/DECLARAÇÕES

ITEM 02 – MODELO DE DECLARAÇÃO EXIGIDO NA HABILITAÇÃO

OBJETO: <OBJETO DA LICITAÇÃO>, CONFORME PROJETO BÁSICO>.

DECLARAÇÃO

....., inscrito no CNPJ nº....., por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a)..... portador(a) da Carteira de Identidade nº..... e do CPF nº....., **DECLARA**, para fins do disposto no **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.30.1-PE** que:

a) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Paracuru, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

b) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Paracuru, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos:

c) que inexistem qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei nº 8.666/93.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

.....  
(data)

.....  
(representante legal)

1



PREFEITURA DE  
**PARACURU**

GOVERNANDO COM O POVO.



**ANEXO III  
MODELO DE PROCURAÇÃO/DECLARAÇÕES**

**ITEM 03 – DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DA FORMA DE COMUNICAÇÃO DOS ATOS DO  
PROCESSO**

**OBJETO: <OBJETO DA LICITAÇÃO>, CONFORME PROJETO BÁSIC>>.**

**DECLARAÇÃO**

....., inscrito no CNPJ nº....., por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a)..... portador(a) da Carteira de Identidade nº..... e do CPF nº....., **DECLARA**, para fins do disposto no **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.30.1-PE** que:

a) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de PARACURU, Estado do Ceará, que, tem ciência e concorda que a convocação do licitante para quaisquer atos do processo, inclusive para assinatura do(s) Contrato(s) e ORDEM DE COMPRA poderão se dar através de endereço eletrônico oficial e válido a ser fornecido pelo Licitante, sendo este:

**E-mail:** \_\_\_\_\_

b) Que cabe a este, realizar o acompanhamento, receber todas e quaisquer informações relativas ao presente processo (prazos, comunicados, informativos e etc.), sob pena de decadência ou de conhecimento como resposta tácita aos atos, bem como, descumprimento as condições editalícias e as sanções relativas.

c) Que a administração, poderá, ainda, de forma facultativa e complementar, também realizar a publicação em jornal de grande circulação ou correspondência com Aviso de Recebimento ou, ainda, através de publicação na imprensa oficial (fianelógrafo) da Prefeitura Municipal de PARACURU.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

.....  
(data)

.....  
(representante legal)

1



PRESIDENTE DA  
**PARACURU**

**GOVERNANDO COM O POVO.**



**ANEXO III  
MODELO DE PROCURAÇÃO/DECLARAÇÕES**

**ITEM 04 – DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO**

**DECLARAÇÃO**

(nome /razão social) \_\_\_\_\_, inscrita no  
CNPJ nº \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal o(a)  
Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da Carteira de Identidade  
nº \_\_\_\_\_ e CPF nº \_\_\_\_\_, DECLARA, sob as sanções  
administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda  
documentação anexada ao sistema são autênticas.

**Local e data**

**Assinatura do representante legal  
(Nome e cargo)**

1



**ANEXO IV  
MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº <Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS>  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.30.1-PE  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.**

Pelo presente instrumento, o município, por meio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU**, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o N.º 07.592.298/0001-15, com sede de sua Prefeitura Municipal na Rua Coronel Meireles, nº 07, Centro, CEP 62.680-000, Paracuru, Ceará, através da **SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL** neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a). <NOME DO SECRETARIO GESTOR>, aqui denominado(a) de **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e a **SECRETARIA DE \*\*\*\*\***, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a). \_\_\_\_\_, aqui denominado(a) de **ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)** considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.30.1-PE**, bem como, **RESOLVE** registrar os preços das empresas signatárias, nas quantidades estimadas e máximas anuais, de acordo com a classificação por elas alcançadas, atendendo às condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, em conformidade com as disposições a seguir.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL**

**1.1.** Processo de Licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.30.1-PE**, sujeitando-se as partes às normas constantes do **DECRETO FEDERAL Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013**, da **Lei nº 8.666/93 de 21.06.93** e suas alterações, e da **Lei 10.520, de 17/07/2002**.

**2. DO OBJETO**

Constitui objeto da presente Ata o **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARACURU CEARÁ.**

**2.1.** , tudo conforme especificações contidas nos Anexos do Edital do processo originário, no qual restaram classificados em primeiro lugar os licitantes signatários.

**3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**3.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as constantes dos anexos desta Ata de Registro de Preços.

1



#### **4. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)**

4.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

4.1.1. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

#### **5. VALIDADE DA ATA**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 (DOZE) MESES**, a partir desta data, não podendo ser prorrogada.

#### **6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

6.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de entrega dos bens ora licitados, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

#### **6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:**

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a ORDEM DE COMPRAS ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

1



6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

## **7. CONDIÇÕES GERAIS**

7.1. As condições gerais da ENTREGA DOS PRODUTOS, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, são as que se encontram definidas no Projeto Básico/Termo de referência e no Edital da licitação de origem.

7.2. **As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:**

7.2.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.

7.2.2. integram esta Ata os seus anexos, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO** que lhe deu origem e seus anexos, e as propostas da(s) empresa(s) classificadas.

7.2.3. é vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização do MUNICÍPIO.

7.2.4. O(S) órgão(s) participante(s) se reserva(m) o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei n.º 8.666/93, alterada e consolidada.

7.2.5. A inadimplência do fornecedor com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere ao MUNICÍPIO a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos bens pela Administração.

8. O contratado, na ENTREGA DOS PRODUTOS, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.

## **9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

9.1. Caberá ao órgão gerenciador, além das obrigações discriminadas no corpo do Edital e da presente ata, a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços, e ainda o seguinte:

9.2. gerenciar a presente ata de registro de preços;

9.3. promover, periodicamente, ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar se os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados na Administração Pública;

9.4. conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;

9.5. aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório; e

9.6. aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

## **10. ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**



**10.1.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

## **11. DOS ILÍCITOS PENAIS**

**11.1.** As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

## **12. DO FORO**

**12.1.** O foro da Comarca de PARACURU é o competente para dirimir questões decorrentes da execução deste Instrumento, em obediência ao disposto no § 2º do artigo 55 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

PARACURU/CE, \_\_\_ de \_\_\_ de \_\_\_.

<b>Órgão gerenciador:</b>	<b>Órgão(s) participante(s):</b>
<NOME DO SECRETÁRIO> SECRETÁRIO DE <SECRETARIA>	<NOME DO SECRETÁRIO> SECRETÁRIO DE <SECRETARIA>
<b>Defensora(s):</b>	
<NOME DO REPRESENTANTE> <NOME DA EMPRESA> <CNPJ>	





PREFEITURA DE  
**PARACURU**

GOVERNANDO COM O POVO.



ANEXO I À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº \_\_\_\_\_

**ÓRGÃOS PARTICIPANTES, RELAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES COM PREÇOS REGISTRADOS**

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o **MUNICÍPIO DE PARACURU** e as DETENTORAS cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2022.06.30.1-PE**.

**01. RAZÃO SOCIAL:**

CNPJ:

ENDEREÇO:

TELEFONE:

FAX:

REPRESENTANTE: CPF:

BANCO:

AGÊNCIA:

CONTA CORRENTE:

E-MAIL:

**ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS, QUANTITATIVOS E EMPRESAS FORNECEDORAS**



**ANEXO V  
MINUTA DO CONTRATO**

**CONTRATO Nº «NUMERO\_DO\_CONTRATO»**

O(A) «NOME\_DA\_CONTRATANTE», neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na «ENDERECO\_DA\_CONTRATANTE», inscrito no CNPJ (ME) sob o nº «CNPJ\_DA\_CONTRATANTE», representado pelo(a) Sr.(a) «NOME\_RESP\_LICITACAO», «CARGO\_RESP\_LICITACAO», portador do CPF nº «CPF\_RESP\_LICITACAO», residente na «ENDERECO\_RESP\_LICITACAO», e de outro lado a firma «EMPRESA\_CONTRATADA», inscrita no CNPJ (ME) sob o nº «CPF\_CNPJ\_CONTRATADO», estabelecida à «ENDERECO\_CONTRATADO», doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) «NOME\_REPRESENTANTE», residente na «ENDERECO\_REPRESENT\_CONTRATADO», portador do(a) «RG\_CPF\_REPRESENT\_CONTRATADO», tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº «NO\_LICITACAO» e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1. O presente Contrato tem como objeto «OBJETO\_CONTRATADO»

«ITENS\_CONTRATO»:

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO**

1. O valor deste contrato, é de R\$ «VALOR\_CONTRATADO» («VALOR\_EXTENSO\_CONTRATADO»).

2. Os quantitativos indicados na Planilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela CONTRATADA no Pregão «NO\_LICITACAO» são meramente estimativos, não acarretando à Administração do CONTRATANTE qualquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL**

1. A lavratura do presente Contrato decorre da realização do Pregão nº «NO\_LICITACAO», realizado com fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei nº 8.666/93 e nas demais normas vigentes.

**CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

1. A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito



privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA**

1. O prazo de vigência deste Contrato terá início em «DATA\_INIC\_VIG\_CONTRATO» extinguindo-se em «DATA\_FINAL\_VIG\_CONTRATO», com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE**

1. Caberá ao CONTRATANTE:

1.1 - permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a entrega dos produtos;

1.2 - impedir que terceiros forneçam os produtos objeto deste Contrato;

1.3 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;

1.4 - devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

1.5 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

1.6 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento expedida pelo Serviço de Almoxarifado, o fornecimento dos produtos objeto deste Contrato;

1.7 - comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA**

1. Caberá à CONTRATADA:

1.1 - responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos serviços, tais como:

a) salários;

b) seguros de acidentes;

c) taxas, impostos e contribuições;

1



- d) indeniza es;
- e) vales-refei o;
- f) vales-transporte; e
- g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

1.2 - manter os seus empregados sujeitos  s normas disciplinares do CONTRATANTE, por m sem qualquer v nulo empregat cio com o  rg o;

1.3 - manter, ainda, os seus empregados identificados por crach , quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente   boa ordem e  s normas disciplinares do CONTRATANTE;

1.4 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso  s depend ncias do CONTRATANTE;

1.5 - responder pelos danos causados diretamente   Administra o do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, n o excluindo ou reduzindo essa responsabilidade   fiscaliza o ou   acompanhamento pelo CONTRATANTE;

1.6 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do CONTRATANTE, quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

1.7 - efetuar a entrega do produto objeto da Autoriza o de Fornecedor, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo de 3 (tr s) dias  teis ap s o recebimento da Autoriza o de Fornecedor expedida pelo do Servi o de Almoxarifado;

1.8 - efetuar a troca dos produtos considerados sem condi es de consumo, no prazo m ximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do recebimento da comunica o expedida pelo Servi o de Almoxarifado;

1.9 - comunicar ao Servi o de Almoxarifado do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de car ter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necess rio; e

1.10 - a obriga o de manter-se, durante toda a execu o do contrato, em compatibilidade com as obriga es assumidas, todas as condi es de habilita o e qualifica o exigidas no Preg o n  «NO\_LICITACAO».

#### **CL USULA OITAVA - DAS OBRIGA ES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS**



1. À CONTRATADA caberá, ainda:

1.1 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;

1.2 - assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando do fornecimento do produto ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência do CONTRATANTE;

1.3 - assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao fornecimento do produto, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência; e

1.4 - assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste Contrato.

2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

#### **CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS**

1. Deverá a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

1.1 - expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE durante a vigência deste Contrato;

1.2 - expressamente proibida, a veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração do CONTRATANTE; e

1.3 - vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento do produto objeto deste Contrato.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

1. Este contrato será acompanhado e fiscalizado por servidor designado para esse fim, representando o CONTRATANTE, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.

1



2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor designado para esse fim deverão ser solicitadas a Autoridade Competente do(a) CONTRATANTE, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

3. A CONTRATADA deverá manter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, durante o período de vigência do Contrato, para representá-la administrativamente sempre que for necessário.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ATESTAÇÃO**

1. A atestação das faturas correspondentes ao fornecimento do produto caberá ao Chefe do Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, ou a outro servidor designado para esse fim.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DESPESA**

1. A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária «DOTACAO\_ORCAMENTA\_VALOR».

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO PAGAMENTO**

1. A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE, mediante ordem bancária creditada em conta corrente ou cheque nominal ao fornecedor no prazo de 10 (dez) dias contados da apresentação dos documentos junto a(o) CONTRATANTE.

2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal ou fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação da regularidade fiscal para com a Seguridade Social (INSS), a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do CONTRATADO e o FGTS, em original ou em fotocópia autenticada.

3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

4. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste Contrato.

5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de



compensação financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo pagamento da parcela, ser a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = \frac{(TX)}{365}$$

$$I = \frac{(6/100)}{365}$$

$$I = 0,0001644$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

6.1 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO**

1. Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO**

1. No interesse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste Contrato poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.

2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições licitadas os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite ora previsto, calculado sobre o valor a ser contratado.



3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta cláusula, salvo as supressões resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS PENALIDADES**

1. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, ou pelo descumprimento dos prazos e demais obrigações assumidas, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

1.1 - advertência;

1.2 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

1.3 - multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, deixar de atender totalmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.4 - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, atender parcialmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.5 - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do do(a) «UNID\_GEST», por até 2 (dois) anos.

2. Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a CONTRATADA que:

2.1 - ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;

2.2 - não mantiver a proposta, injustificadamente;

2.3 - comportar-se de modo inidôneo;

2.4 - fizer declaração falsa;





- 2.5 - cometer fraude fiscal;
- 2.6 - falhar ou fraudar na execucao do Contrato;
- 2.7 - não celebrar o contrato;
- 2.8 - deixar de entregar documentacao exigida no certame;
- 2.9 - apresentar documentacao falsa.

3. Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscricao no Cadastro de Fornecedores da CONTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades referidas no Capitulo IV da Lei n.º 8.666/93.

4. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administracao do CONTRATANTE, em relacao a um dos eventos arrolados no Item 2 desta Cláusula, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas.

5. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administracao do CONTRATANTE, poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO**

1. A inexecucao total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisao, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

2. A rescisao do Contrato poderá ser:

2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da Administracao do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA com a antecedência minima de 30 (trinta) dias;

2.2 - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitacao, desde que haja conveniencia para a Administracao do CONTRATANTE;

2.3 - judicial, nos termos da legislacao vigente sobre a matéria.

3. A rescisao administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorizacao escrita e fundamentada da autoridade competente.

3.1 - Os casos de rescisao contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA DA CONTRATADA**



1. Este Contrato fica vinculado aos termos do Pregão nº «NO\_LICITACAO», cuja realização decorre da autorização da Sr(a). «NOME\_RESP\_LICITACAO», e da proposta da CONTRATADA.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO**

1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro do Município de «CIDADE», com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

«CIDADE» - «UF\_MUNICIPIO», «DATA\_DO\_CONTRATO»

«NOME\_DA\_CONTRATANTE»  
CNPJ(MF) «CNPJ\_DA\_CONTRATANTE»  
CONTRATANTE.

«EMPRESA\_CONTRATADA»  
«CPF\_CNPJ\_CONTRATADO»  
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_